adoptione ejus, et spiritum pro quem adoptati sumus, custodiamus in nobis. Vidit ergo praevaricationem Israel praevaricatrix Juda, quae non servavit pactum quod cum Deo fecerat: *Et vitit quantum de omnibus, in quibus machabatur, comprehensa est illa generatio.* Omnia quippe quae passus est Israel, nos qui sumus Juda, legentes in sacris voluminibus, invenimus quoniam de omnibus (a) quibus comprehensa est, in quibus machabatur habitatio Israel, dimisit eam Dominus, et dedit ei libellum repudii. Et cum deberemus ex his quae illi passi sunt nos ad meliora converteri, et inspiceret quod (Al. quia) illi propter peccata traditi sunt captivitati, et interfecti ab inimicis, et civitates eorum igni exusta sunt: cum itaque, ut diximus, haec nobiscum deberemus (Al. debuimus) reputare, quia si Deus naturalibus ramis non peperit, quantum magis nos nobis parceret? si illos qui de patriarcharum genere descendebant, sic propter peccata dimisit, quid nos necesse sit vocatos ex gentibus pati) nihil horum reputamus, et ideo nos vocatos ut illi incitentur ad zelum, videntes servos aliquando (Al. quondam), liberos, ignobiles aliquando, nunc Dei filios. Si autem illi tanta passi sunt, quanto magis nos, si peccaverimus, pejora patiemur? In quibus machabatur habitatio domus Israel, dimisi eam, et dedi ei libellum repudii in manus ejus, et non timui praevaricatrix Juda haec, quae fecit habitatio Israel, quia dimisi eam, **875** et dedi ei libellum repudii. Non timui praevaricatrix Juda, ut ne ipsa propter peccata sua, similia sustineret. Si quis nuper emptus domum emptoris et domini fuerit ingressus, seiscitatur ab aliquo converso, quis de prioribus servis offenderit dominum, quid promeruerit: et si voluerit in domo domini perseverare, cavet ea facere, quae eos fecisse audit (Al. audivit), qui verberibus et tormentis, et relegatione digni existerunt. Deinde diligentissime inquirens quid fecerunt illi qui libertatem a domino meruerunt, omni labore nititur, ut ea faciat, quae eos fecisse cognovit. Et nos itaque qui non eramus servi Dei, sed idolorum, et demonum, et postea ex gentibus congregati

(a) Multus sensus, aut verius nullus erat in antea vulgaris libri, de omnibus machabatur habitatio, etc. praetermissis hisce, quae ex Rabani lectione subsistimus, quibus comprehensa est, in quibus machabatur, etc. Restitutum hoc pacto lectionem comprobavit Graecus ipse archetypus, *ἔτι περὶ πάντων τῶν κερύθων ἡ κατοικία τῶν Ἰσραὴλ, ἐν οἷς ἐμοίχετο.*

INCIPIUNT HOMILIAE XIX IN EZECHIELEM.

HOMILIA PRIMA.

De prima visione Ezechielis (Cap. 1).

877. Non omnis qui captivus est, propter peccata sustinet captivitatem. Nam cum omnis multitudo Judaeorum causa peccati derelicta fuerit a Deo, et captivitatem sustinens comprehensa sit a Nabu-

chodonosor, atque ejecta de terra sancta, in Babyloniā usque perducta sit: pauci tamen justi, qui erant in populo non ob culpam suam sustinuerunt captivitatem, sed ob id ne peccatores, qui fuerant jugo captivitatis oppressi, omnino subsidium non haberent, fingamus quippe, peccatoribus in Babyloniā abductis, justos in antiquis finibus resedisse: fiebat

A credidimus in Christum, legamus Scripturas, videamus quis justificatus sit, quis offenderit Deum, et cum omni observatione nitamur ea facere quae justos legitimos fecisse, et caveamus in hoc incidere in quae inciderunt hi qui traditi sunt captivitati, et ejecti de hereditate Dei. *Et non timuit praevaricatrix Juda, sed (Al. et) abiit, et fornicata est in aera.* Post fornicationem, in qua prius (Al. prius) corruit Israel, fornicata est etiam Juda. *Et facta est fornicatio ejus in nihilum, et machabatur in ligno (Al. lignum) et lapide (Al. lapidem).* Quando peccamus duro contra Deum corde, nihil aliud facimus, nisi cum lapide fornicamur. Quando in (b) voluptate peccamus, machabatur subius omne lignum nemorosum. *Et in his 876 omnibus non est conversa ad me praevaricatrix Juda ex toto corde suo, sed in mendacio.* Et nos conversi sumus ad Dominum, **878** sed quia non ex toto corde conversi, dicitur: *Non est conversa ad me praevaricatrix Juda ex toto corde suo, sed in mendacio.* Neque vero ait: Non est conversa ad me praevaricatrix Juda et tacuit: sed, *Non est, inquit, conversa ad me praevaricatrix Juda ex toto corde suo, verum in mendacio:* ut ostenderet eos qui convertuntur, si non ex toto corde convertuntur, in mendacio, non in veritate converti. Quia propter legamus veteris Testamenti historias, et prophetas, et si quos justificatos invenimus, imitemur ea, per quae illi justificati sunt. Legamus Evangelia, et omne novum Testamentum. Legamus apostoli Pauli Epistolas universas, et scribamus in cordibus nostris, viventes juxta praepcepta coelestia, ut non tradatur et nobis libellus repudii, sed coheredes (Al. haeredes) efficiamur cum Christo Jesu, (c) et videbimus quod plenitudine gentium Ecclesiam Dei introcitet, in novissimis salvetur Israel, secundum illud eloquium: *Cum autem plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus erit, et fiet unus grex, et unus pastor (Rom. xi, 25; Joan. x, 10),* docens in commune populum suum magnificare omnipotentem (d) Dominum cum Christo Jesu, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum, Amen.

(b) Rabanus, voluntate, quod et mss. Reg. penes Huetium praefertur: tum erat, peccavimus, pro peccatis: in Graeco est, *ἔτιν ἀπεστρέψαμεν.*

(c) Mss. Reg. apud Huetium, et plenitudo gentium Ecclesiam Dei introcitet, novissimis salvetur Israel.

(d) Confer Huetium (Originianorum lib. II Quest. 2, num. 29, sub finem).

chodonosor, atque ejecta de terra sancta, in Babyloniā usque perducta sit: pauci tamen justi, qui erant in populo non ob culpam suam sustinuerunt captivitatem, sed ob id ne peccatores, qui fuerant jugo captivitatis oppressi, omnino subsidium non haberent, fingamus quippe, peccatoribus in Babyloniā abductis, justos in antiquis finibus resedisse: fiebat

ut nunquam peccatores remedium consequerentur. Adhibere tormenta peccantibus, nunquam misericos et benignos Deus pomis scelera puniret: sed quasi indulgentissimus pater ob hoc corripit filium, ut erudiat: quasi providentissimus magister ita severitate frontis lascivum discipulum castigat, ne amari se sentiens pereat. Vide Salomonem sapientissimum omnium, quid de Dei correptionibus sentiat: *Fili noli esse pusillanimis in disciplina Dei neque deficiat correptus ab eo (Ecccl. vii), Quem enim diligit Dominus corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit. Nullus est enim, inquit Apostolus, filius, qui cum peccaverit, non flagellatur a patre.* Et ad hoc mirabiliter addidit dicens: *In disciplina perseverate. Tamquam filiis vobis offert se Deus (Heb. xii).* Quis enim filius, quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes (a) adulterini, et non illi estis. Sed sit [Al. si] forsitan aliquis, qui ipso nomine irae offensus eriminetur eam in Deo. Cui respondimus, non tam iram esse iram Dei, quam necessariam dispensationem. Audi quod si opus irae Dei, ut arguat, ut corrigat, ut emendet: *Dominus, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me (Psal. vi).* Qui haec loquitur scit Dei furorem non esse inutilem ad sanitatem, sed ad hoc adhiberi ut curet agrotantes, ut emendet eos, qui miseribus ejus audire contempserunt. Idcirco nec deprecatur ne talibus remediis emendetur ne cum pessimi medela recipiat pristinae sanitatem quasi si servus jam inter flagella positus, **880** Domini precetur proremittens ei se imperata facerum et dicat: *Dominus, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.* Omnia quae Dei sunt, bona sunt, et mererem corripere. Ausculta quid dicat: *Arguas eos in auditu angustiae eorum.* Ideo audivimus ea, quae de tribulatione sunt, ut emendemur. In maledictis quoque Levitici scriptum est: *Si post ista non obdierint neque conversi fuerint ad me, opponam eis plagas septem super peccata eorum.* Si autem post haec conversi non fuerint, emendabo eos (Levit. xxv). Omnia Dei, quae videntur amara esse, in eruditionem et remedia proficiunt. Medicus est Deus, pater est Deus, dominus est, non asper, sed lenis est dominus. Si veneris ad eos, qui puniti sunt secundum eloquia Scripturarum, compone Scripturas Scripturis, ut et te Apostolus docet, et videbis ibi dulcissima esse, ubi amarissima existimantur. Scriptum est in propheta: *Non vindicat bis in idipsum in judicio (Num. 1).* Vindicavit semel in judicio per diluivium (Gen. vii, 19), vindicavit semel in judicio super Sodomam et Gomorham, vindicavit semel in judicio super Aegyptum, et sexcenta millia Israelitarum (Exod. xiv). Noli existimare quod haec ultio poena tantum fuerit peccatoribus) quasi post mortem, et supplicia iterum a supplicio excipiendi sint. Puniti sint in praesenti, ne in futuro jugiter punirentur. Cerno pauperem in Evangelio squalore et penuria premitur, et poster in Abraham sinu requiescit.